D (21223) LL₀B₀-V Sem.

Printed Pages : 3 Roll No.

12255

LL.B. Examination, December-2023

LAW

Drafting of Pleading and canveyancing (K-5005)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×2=10

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Non-joinder of parties
 पक्षकारों का असंयोजन
- Codicil
 कोड-पत्र

12255

- Attestation अनुप्रमाणन
- 4. Essentials of Will वसीयत के आवश्यक तत्व
- Rejoinder पुनर्संयोजन

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×5=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. Counter claim and Set-off. प्रतिसादन एवं मुजरा।
- Importance of cause of action.
 वाद हेतु का महत्व।
- 8. Write an FIR of the theft of your cycle. अपनी साइकिल चोरी हेतु एक प्रथम सूचना रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. 3×10=30

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- Discuss fundamental rules of pleadings.
 अभिवचन के मूल नियमों की विवेचना कीजिए।
- 10. Write a plaint for specific performance of a contract. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक वादपत्र लिखिए।
- 11. Draft a sale deed by Suresh of an ancestral property for family necessity. पारिवारिक आवश्यकता के लिए पैतृक संपत्ति के सम्बंध में सुरेश द्वारा विक्रय-विलेख का प्रारूप तैयार कीजिए।
- 12. Write a complaint to Magistrate on the ground of causing hurt by blows.

 मुक्के से चोट पहुँचाने के आधार पर मजिस्ट्रेट को एक परिवाद पत्र तैयार कीजिए।
- 13. Write a written statement for against a suit of specific performance of a contract. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक प्रतिवाद पत्र लिखिए।